.......................................................................................................... 

§ 2º A alíquota prevista no §1º será majorada, considerado o valor da base de 

contribuição ou do benefício recebido, de acordo com os seguintes parâmetros: 

I - de R$ 8.475,56 (oito mil quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e 

seis centavos) até R$ 14.514,30 (quatorze mil quinhentos e quatorze reais e 

trinta centavos), acréscimo de 0,5 (meio) ponto percentual; 

II - de R$ 14.514,31 (quatorze mil quinhentos e quatorze reais e trinta e um 

centavos) até R$ 29.028,57 (vinte e nove mil vinte e oito reais e cinquenta e sete 
centavos), acréscimo de 2,5 (dois inteiros e cinco décimos) pontos percentuais; 

III - de R$ 29.028,58 (vinte e nove mil vinte e oito reais e cinquenta e oito 

centavos) até R$ 56.605,73 (cinquenta e seis mil seiscentos e cinco reais e 

setenta e três centavos), acréscimo de 5 (cinco) pontos percentuais; 

IV - acima de R$ 56.605,73 (cinquenta e seis mil seiscentos e cinco reais e setenta 

e três centavos), acréscimo de 8 (oito) pontos percentuais. 

§3º A alíquota majorada nos termos do disposto no §2º, será aplicada de forma 
progressiva sobre a base de contribuição do servidor ativo, incidindo cada 

alíquota sobre a faixa de valores compreendida nos respectivos limites.